*confidimus ad tuum subsidium efficaciter per nostras literas excitamus... ».*

E nell'altra a Gregorio, patriarca d'Armenia, s'esprime più chiaramente ancora: « *Nos de tua devotione gaudentes, praedicti regni vexationem, angustias, aerumnas paternae compassionis charitate partimur... vigiliis nostras et studia, Deo teste, convertimus ad pacificandos occidentales Reges et principes, illos praesertim qui consueverunt in ipsius terrae praesidia promptius et utilius militare, etiam per Dei gratiam inter charissimos in Christo filios nostros, Philippum Franciae et Eduardum Angliae, Reges Illustres, qui aspere invicem dissidebant, pacem et treguas indiximus et Deo perficiemus auctore et alia cismarina regna studuimus concordare. Et charissimus in Christo filius noster Iacobus Aragoniae, qui longo tempore in rebellione per devium oberravit ad nostra et Apostolicae sedis mandata et devotionem in tanto fervoris spiritu est, Domino inspirante, reductus, ut qui contra Romanam Ecclesiam insulae Siciliae fuerat occupator pro viribus sub vexillo ipsius Ecclesiae sit contra fratrem proprium recuperator eiusdem. Pro cuius insulae recuperatione non solum cogitus immensos et noctes insomnes expendimus, sed et eo largius innumeros sumptus effudimus quo sine ipsa ad negotium generalis passaggi minus proficere credebamus. Ad quod passagium dirigendum prae cunctis nostrae mentis effectibus aspirantes, vias ad id, ut possumus, praeparamus... ».*

dogli caldamente il re d'Armenia. Ma questi rispondeva all'invito del Papa prendendo invece di mira gli eretici, per mezzo dei quali sperava più facilmente saziare la sua sconfinata ambizione e libidine di oro che non movendo contro i Saraceni. Arrogò che in questo stesso anno scoppiava una guerra ferocissima tra i Genovesi ed i Veneziani, della cui opera specialmente solevano i Papi valersi per la santa impresa. Nè miglior piega prendevano le cose in Sicilia per causa di Iacopo d'Aragona, il quale, memore forse ancora degli antichi sforzi dei Pontefici a snidar dall'isola la sua stirpe, non guerreggiando mai sinceramente il fratello, lasciava sempre a lui gli allori della vittoria; e se di essi si cinse nella battaglia navale di Capo Orlando, fu affatto opera del valorosissimo Loria.

Nè pago, lo scaltro Aragonese ritornavasene poco dopo in Catalogna; onde la flotta rimaneva tutta nelle mani di Carlo II. Fu allora che Bonifacio vegliò e attese con ogni studio e sollecitudine acciocchè non si esponesse a nuovi pericoli, ma invano; poichè avendo Carlo affidato lo sforzo al figlio Filippo, principe di Taranto, questi, sprezzando le replicate esortazioni del Pontefice, osò venire a battaglia con Federico e rimase sconfitto e prigioniero, onde il Gaetani si vide inaridire ogni speranza riposta nell'Aragonese.